
 

Dienstgebäude Adolf-Westphal-Str. 4, 24143 Kiel  |  Telefon 0431 988-0  |  Telefax 0431 988-5416  |  Bushaltestelle Gablenzstraße  | 

www.sozialministerium.schleswig-holstein.de  |  E-Mail: poststelle@sozmi.landsh.de  |  De-Mail: poststelle@sozmi.landsh.de-mail.de  | 

E-Mail-Adressen: Kein Zugang für verschlüsselte Dokumente. 

 
 
 
 

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, 
Familie und Senioren  |  Postfach 70 61  |  24170 Kiel  

 

An den 
Vorsitzenden des Finanzausschusses 
des Schleswig-Holsteinischen Landtages 
Herrn Thomas Rother, MdL 
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24105 Kiel 
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Vorsitzenden des Sozialausschusses 
des Schleswig-Holsteinischen Landtages 
Herrn Werner Kalinka, MdL 
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24105 Kiel 
 
nachrichtlich: 
Frau Präsidentin 
des Landesrechnungshofs 
Schleswig-Holstein 
Dr. Gaby Schäfer 
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24103 Kiel 
 
über das: 
Finanzministerium 
des Landes Schleswig-Holstein 
Düsternbrooker Weg 64 
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15. November 2018 
 
 
 
 
Gemeinsame Sitzung des Finanz- und Sozialausschusses am 25. Oktober 2018; 
Haushaltsentwurf 2019; 
Fragen zum Einzelplan 10 (MSGJFS)  
 
 
Sehr geehrter Herr Rother, 
sehr geehrter Herr Kalinka, 
 
im Nachgang zu der Finanzausschussvorlage vom 05.11.2018 (Umdruck 19/1584) über-
sende ich in der Anlage die Neuberechnung der Verteilung der Betriebskostenförderung 
an die Kreise und kreisfreien Städte für das Jahr 2019 (Titel 1102 – 633 26 MG 02 / Zu-
weisungen zur Förderung von Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen gemäß § 
18 FAG). 
 
 
 
 
Mit freundlichen Grüßen  
 
gez. Dr. Matthias Badenhop 
 
 
 
 
 
5 Anlagen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anlage 1

Kinder 3-14 

Jahre

davon Kinder 

mit 

Schulbesuch

Basiszuschuss/

Kind *

Kinder mit 

Betreungszeit 

über 7 Std. 

Aufschlag

Betreuungszeit 

über 7 Std.

Kinder  3-14 

Jahre

mit 

überwiegend 

gespr. Sprache 

nicht deutsch

Aufschlag nicht 

deutsch spr. 

Kinder 

Gesamt-

förderung 2019

davon Anteil für 

Kinder mit 

Schulbesuch

898,11 € 350,00 € 300,00 €

Flensburg 3.144  448  2.823.668,78 € 1.296  453.600,00 € 897  269.100,00 € 3.546.368,78 € 505.334,99 €

Kiel 8.257  1.360  7.415.723,01 € 5.367  1.878.450,00 € 2.417  725.100,00 € 10.019.273,01 € 1.650.261,75 €

Lübeck 6.444  351  5.787.443,27 € 4.311  1.508.850,00 € 1.420  426.000,00 € 7.722.293,27 € 420.627,71 €

Neumünster 2.474  266  2.221.932,75 € 1.262  441.700,00 € 562  168.600,00 € 2.832.232,75 € 304.516,54 €

Dithmarschen 3.578  69  3.213.450,03 € 355  124.250,00 € 438  131.400,00 € 3.469.100,03 € 66.899,92 €

Hzgt. Lauenburg 6.321  431  5.676.975,31 € 2.791  976.850,00 € 725  217.500,00 € 6.871.325,31 € 468.524,16 €

Nordfriesland 4.957  453  4.451.948,52 € 1.331  465.850,00 € 708  212.400,00 € 5.130.198,52 € 468.827,91 €

Ostholstein 5.292  227  4.752.816,54 € 1.302  455.700,00 € 567  170.100,00 € 5.378.616,54 € 230.715,41 €

Pinneberg 10.258  908  9.212.848,09 € 3.512  1.229.200,00 € 1.984  595.200,00 € 11.037.248,09 € 976.976,14 €

Plön 3.645  290  3.273.623,64 € 851  297.850,00 € 339  101.700,00 € 3.673.173,64 € 292.241,52 €

Rendsburg-Eck. 8.482  392  7.617.798,54 € 1.656  579.600,00 € 900  270.000,00 € 8.467.398,54 € 391.325,19 €

Schleswig-Fl. 6.298  384  5.656.318,70 € 1.146  401.100,00 € 745  223.500,00 € 6.280.918,70 € 382.958,52 €

Segeberg 10.921  1.457  9.808.297,32 € 4.202  1.470.700,00 € 1.448  434.400,00 € 11.713.397,32 € 1.562.715,86 €

Steinburg 3.864  113  3.470.310,49 € 508  177.800,00 € 600  180.000,00 € 3.828.110,49 € 111.950,44 €

Stormarn 9.332  1.200  8.381.195,00 € 3.715  1.300.250,00 € 1.163  348.900,00 € 10.030.345,00 € 1.289.800,04 €

Gesamt 93.267  8.349  83.764.349,99 € 33.605  11.761.750,00 € 14.913  4.473.900,00 € 99.999.999,99 € 9.123.676,09 €

2018

95.000.000,00 € 100.000.000,00 €

844,50 € 898,11 € * Der Basiszuschuss/Kind wird mit 7 Dezimalstellen gerechnet.

Berechnung betreute Kinder von 3-14 Jahren für 2019

Kinder in Tageseinrichtungen und öff. geförderter Kindertagespflege nach der Jugendhilfestatistik 2018 sowie Meldungen der örtlichen Träger der öffentlichen 

Jugendhilfe zu § 31 Abs. 5 Satz 2

Vorgaben:

Gesamtförderungssumme:

Basiszuschuss pro Kind*:

2019



Anlage 2

Kinder 0-3 

Jahre

Basiszuschuss

/Kind *

Kinder mit 

Betreungszeit 

über 7 Std. 

Aufschlag

Betreuungszeit 

über 7 Std.

Kinder  0-3 Jahre

mit überwiegend 

gespr. Sprache 

nicht deutsch

Aufschlag nicht 

deutsch spr. 

Kinder Gesamtförderung 2019

1.925,52 € 350,00 € 300,00 €

Flensburg 931  1.792.662,80 € 446  156.100,00 € 201  60.300,00 € 2.009.062,80 €

Kiel 2.495  4.804.182,27 € 2.219  776.650,00 € 428  128.400,00 € 5.709.232,27 €

Lübeck 2.057  3.960.802,78 € 1.389  486.150,00 € 305  91.500,00 € 4.538.452,78 €

Neumünster 664  1.278.547,91 € 285  99.750,00 € 106  31.800,00 € 1.410.097,91 €

Dithmarschen 692  1.332.462,58 € 82  28.700,00 € 46  13.800,00 € 1.374.962,58 €

Hzgt. Lauenburg 1.945  3.745.144,10 € 1.164  407.400,00 € 135  40.500,00 € 4.193.044,10 €

Nordfriesland 1.312  2.526.287,43 € 428  149.800,00 € 112  33.600,00 € 2.709.687,43 €

Ostholstein 1.440  2.772.754,50 € 344  120.400,00 € 88  26.400,00 € 2.919.554,50 €

Pinneberg 2.756  5.306.744,03 € 1.168  408.800,00 € 297  89.100,00 € 5.804.644,03 €

Plön 1.071  2.062.236,16 € 333  116.550,00 € 54  16.200,00 € 2.194.986,16 €

Rendsburg-Eck. 2.405  4.630.885,12 € 499  174.650,00 € 152  45.600,00 € 4.851.135,12 €

Schleswig-Fl. 2.021  3.891.483,92 € 407  142.450,00 € 162  48.600,00 € 4.082.533,92 €

Segeberg 2.560  4.929.341,33 € 1.316  460.600,00 € 209  62.700,00 € 5.452.641,33 €

Steinburg 1.041  2.004.470,44 € 169  59.150,00 € 108  32.400,00 € 2.096.020,44 €

Stormarn 2.280  4.390.194,62 € 1.297  453.950,00 € 166  49.800,00 € 4.893.944,62 €

Gesamt 25.670  49.428.199,99 € 11.546  4.041.100,00 € 2.569  770.700,00 € 54.239.999,99 €

51.740.000,00 €

2.500.000,00 €

54.240.000,00 €

1.925,52 €

Gesamtförderungssumme 2019:

Basiszuschuss pro Kind*:

Berechnung U3 für 2019

Kinder in Tageseinrichtungen und öff. geförderter Kindertagespflege nach der Jugendhilfestatistik 2018 sowie Meldungen der örtlichen Träger der 

öffentlichen Jugendhilfe zu § 31 Abs. 5 Satz 2

* Der Basiszuschuss/Kind wird mit 7 Dezimalstellen gerechnet.

Vorgaben:

Betriebskostenförderung 

Zusatzförderung Bund



Anlage 3

Kinder 0-3 

Jahre

Basiszuschuss

/Kind *

Kinder mit 

Betreungszeit 

über 7 Std. 

Aufschlag

Betreuungszeit 

über 7 Std.

Kinder  0-3 Jahre

mit überwiegend 

gespr. Sprache 

nicht deutsch

Aufschlag nicht 

deutsch spr. Kinder Gesamtförderung 2019

3.513,37 € 350,00 € 300,00 €

Flensburg 931  3.270.947,18 € 446  156.100,00 € 201  60.300,00 € 3.487.347,18 €

Kiel 2.495  8.765.857,38 € 2.219  776.650,00 € 428  128.400,00 € 9.670.907,38 €

Lübeck 2.057  7.227.001,46 € 1.389  486.150,00 € 305  91.500,00 € 7.804.651,46 €

Neumünster 664  2.332.877,48 € 285  99.750,00 € 106  31.800,00 € 2.464.427,48 €

Dithmarschen 692  2.431.251,83 € 82  28.700,00 € 46  13.800,00 € 2.473.751,83 €

Hzgt. Lauenburg 1.945  6.833.504,05 € 1.164  407.400,00 € 135  40.500,00 € 7.281.404,05 €

Nordfriesland 1.312  4.609.541,04 € 428  149.800,00 € 112  33.600,00 € 4.792.941,04 €

Ostholstein 1.440  5.059.252,36 € 344  120.400,00 € 88  26.400,00 € 5.206.052,36 €

Pinneberg 2.756  9.682.846,86 € 1.168  408.800,00 € 297  89.100,00 € 10.180.746,86 €

Plön 1.071  3.762.818,94 € 333  116.550,00 € 54  16.200,00 € 3.895.568,94 €

Rendsburg-Eck. 2.405  8.449.654,11 € 499  174.650,00 € 152  45.600,00 € 8.669.904,11 €

Schleswig-Fl. 2.021  7.100.520,15 € 407  142.450,00 € 162  48.600,00 € 7.291.570,15 €

Segeberg 2.560  8.994.226,40 € 1.316  460.600,00 € 209  62.700,00 € 9.517.526,40 €

Steinburg 1.041  3.657.417,85 € 169  59.150,00 € 108  32.400,00 € 3.748.967,85 €

Stormarn 2.280  8.010.482,90 € 1.297  453.950,00 € 166  49.800,00 € 8.514.232,90 €

Gesamt 25.670  90.188.199,99 € 11.546  4.041.100,00 € 2.569  770.700,00 € 94.999.999,99 €

Vorgaben:

2018 2019

80.000.000,00 € 95.000.000,00 €

3.158,97 € 3.513,37 € * Der Basiszuschuss/Kind wird mit 7 Dezimalstellen gerechnet.

Gesamtförderungssumme:

Basiszuschuss pro Kind*:

Berechnung U3-Konnexität für 2019

Kinder in Tageseinrichtungen und öff. geförderter Kindertagespflege nach der Jugendhilfestatistik 2018 sowie Meldungen der örtlichen Träger der 

öffentlichen Jugendhilfe zu § 31 Abs. 5 Satz 2



Anlage 4

Kinder  von 3-14 

Jahren 

Kinder  3-14 Jahre

mit überwiegend gespr. 

Sprache nicht deutsch

Pro 

Kind von 3-14 Jahren 

in Kitas

Pro Kind 

mit überwiegend gespr. 

Sprache nicht deutsch * Gesamtförderung 2019

22,00 € 264,74 €

Flensburg 3.144  897  69.168,00 € 237.475,29 € 306.643,29 €

Kiel 8.257  2.417  181.654,00 € 639.886,04 € 821.540,04 €

Lübeck 6.444  1.420  141.768,00 € 375.936,36 € 517.704,36 €

Neumünster 2.474  562  54.428,00 € 148.786,08 € 203.214,08 €

Dithmarschen 3.578  438  78.716,00 € 115.957,83 € 194.673,84 €

Hzgt. Lauenburg 6.321  725  139.062,00 € 191.939,34 € 331.001,34 €

Nordfriesland 4.957  708  109.054,00 € 187.438,69 € 296.492,69 €

Ostholstein 5.292  567  116.424,00 € 150.109,80 € 266.533,80 €

Pinneberg 10.258  1.984  225.676,00 € 525.251,93 € 750.927,93 €

Plön 3.645  339  80.190,00 € 89.748,19 € 169.938,19 €

Rendsburg-Eck. 8.482  900  186.604,00 € 238.269,52 € 424.873,52 €

Schleswig-Fl. 6.298  745  138.556,00 € 197.234,22 € 335.790,22 €

Segeberg 10.921  1.448  240.262,00 € 383.349,19 € 623.611,19 €

Steinburg 3.864  600  85.008,00 € 158.846,35 € 243.854,35 €

Stormarn 9.332  1.163  205.304,00 € 307.897,17 € 513.201,17 €

Gesamt 93.267  14.913  2.051.874,00 € 3.948.126,00 € 6.000.000,00 €

6.000.000,00 €

264,74 € *Der Basiszuschuss/Kind wird mit 7 Dezimalstellen gerechnet.Basiszuschuss pro Kind*:

Berechnung Sprachbildung für 2019

Kinder in Tageseinrichtungen und öff. geförderter Kindertagespflege nach der Jugendhilfestatistik 2018 sowie Meldungen der 

örtlichen Träger der öffentlichen Jugendhilfe zu § 31 Abs. 5 Satz 2

Vorgaben:

Gesamtförderungssumme:



Anlage 5

Prozentuale Verteilung nach §7 der Ausländer- und Aufnahmeverordnung des Landes SH

Verteilung 

nach 

AuslaufnVO 

in Prozent

Gesamte 

Zusatzförderung

Kreisanteil 

2019

Gemeindlicher Anteil 

2019

Flensburg 3,00% 219.000,00 € 90.000,00 € 129.000,00 €

Kiel 8,60% 627.800,00 € 258.000,00 € 369.800,00 €

Lübeck 7,50% 547.500,00 € 225.000,00 € 322.500,00 €

Neumünster 2,80% 204.400,00 € 84.000,00 € 120.400,00 €

Dithmarschen 4,70% 343.100,00 € 141.000,00 € 202.100,00 €

Hzgt. Lauenburg 6,70% 489.100,00 € 201.000,00 € 288.100,00 €

Nordfriesland 5,70% 416.100,00 € 171.000,00 € 245.100,00 €

Ostholstein 7,00% 511.000,00 € 210.000,00 € 301.000,00 €

Pinneberg 10,70% 781.100,00 € 321.000,00 € 460.100,00 €

Plön 4,50% 328.500,00 € 135.000,00 € 193.500,00 €

Rendsburg-Eck. 9,50% 693.500,00 € 285.000,00 € 408.500,00 €

Schleswig-Fl. 6,90% 503.700,00 € 207.000,00 € 296.700,00 €

Segeberg 9,40% 686.200,00 € 282.000,00 € 404.200,00 €

Steinburg 4,60% 335.800,00 € 138.000,00 € 197.800,00 €

Stormarn 8,40% 613.200,00 € 252.000,00 € 361.200,00 €

Gesamt 100,00% 7.300.000,00 € 3.000.000,00 € 4.300.000,00 €

Berechnung Zusatzförderung für 2019




